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PASKUTINIS IŠDAVIMAS
Kai pereitų metų gruodžio 21d. 

Jungtinių Tautų pilnaties sesija, 
baigdama savo posėdžius, tyliai 
pakišo, kaip vienas žurnalistas 
išsireiškė, Vengrijos klausimą 
po ’’kilimu”, tai didelis Vengri
jos patriotas, buvęs parlamento 
pirmininkas prel. Belą Vargas, 
pareiškė, kad Vengrijos žmonės 
dabar jau patyrė paskutinę išda-

Lietuvių Tautos Šventei - VASARIO 16-jai - 
KETURIOS DEŠIMTS PENKTĄ KARTĄ ATSI- 
KARTOJANT, KVIEČIAME CHICAGOS LIETU
VIŲ VISUOMENĘ SU DAR DIDESNE IŠTIKI
MYBE TARNAUTI LIETUVOS LAISVĖS REI-

LB CHICAGOS APYG.
VALDYBA 

******************************************

Buvo panaikintas L. Munro vade 
vaujamas komitetas Vengrijosby- 
lą t yr i nė t i ir visa Vengrijos byla 
buvo perduota JTO gen. sekreto
riui, prokomunistui, U. Thank, ku
ris Maskvos pastumdelio-Vengri 
jos ’’premjero” J. Kadaro tuojau 
buvo pakviestas į Vengriją. . Tu
rint galvoje U. Thant politines pa 
žiūras, jau dabar galima tvirtinti 
kad jis Vengrijoje ras padėtį jei

šiam šimtmečiui gal pačias juo
džiausias dėmes žmonijos istori 
joje. Kai taip garsiai ir taip daug 
šiandien kalbama apie atskiro as 
mens ir tautų laisves ir teises, 
kaip kokia ironija,-šiame amžių- 

Šioje visoje byloje nuostabu dar je tas žmogus ir tautos kaip tik 
mažiausiai teturi galimybės nau
dotis teisėmis ir laisve. . . Žemėd 
rutulys nusėtas baisiomis koncer^8^5^^^ nuomonės ir gimsta 
tracijos stovyklomis, kalėjimai 
pilni laisvės siekiančių žmonių, 
o budeliai pilna burna šaukia mi 
nioms apie. .. laisvę!

Ir šio šimtmečio baisiausia li
ga, melo ir brutalumo cholera,- 
komunizmas, kaip kokia nesustab 
doma liga-epidemija vis tebesler 
ka žemės rutulio paviršiumi. Ta 
komunistinė liga būtų dar pagydo 
ma,jei tie šių dienų laisvojo pa-

dar ne visiškai normalią. . . tai 
bent visiškai arti normalios. . . .
Šis JTO žygis reiškia ne ką kitą, 
kaip Vengrijos klausimo panaiki
nimą ir Maskvos kruvinos agresi 
jos prieš vengrus legalizavimą. 

ir tai, kad JAV atstovas irgi bal
savo už Munro komisijos panaiki 
nimą. . .

Negana to,kad Amerika nepaju 
dino nei piršto 1956m. , kai veng
rų tauta jau buvo nusikračiusi ko 
munistinio barbariškojo režimo, 
dabar, paremdama tą JTO rezo
liuciją, Amerikos vyriausybė ga-r 
lutinai išdavė vengrų tautos vil
tis atgauti nepriklausomybę.

Keisči ausia,-kiek šis šimtme 
tis yra pažangus kultūros ir civi 
lizacijos srityje, tiek jis yra ne
gailestingai žiaurus, veidmainiš-js aulio”gydytojai” naudotų tikruo- 
kas ir giliai nusmukęs moraliniu 
požiūriu. Tie du pasauliniai ka
rai ir nežmoniškai žiaurūs nacių 
ir komunistų režimai yra uždėję

sius vaistus. Deja, laisvasis pa
saulis neturi nei drąsos, nei ryž 
to efektyviai pasipriešinti šiai 
baisiai ligai. Komunizmas jau ta 

po tiek drąsus ir akiplėšiškas, 
kad viešai visiems taria - mes 
jus palaidosime!Mes panaikinsi 
me ir sugriausime dabartinę 
jūsų santvarką, kultūrinį, ekono
minį ir socialinį gyvenimą.. Va
karai, tartum kokiais nuodais 
užmigdyti, raminasi tuo, kad ch- 
bar Maskvoje ir Peipinge, esą, 

tarp tų dviejų komunizmo mil
žinų nesantaika.. . Betgi niekas 
nenori matyti, kad jų nesantai
kos šaknys glūdi ne jų siekiama 
me tiksle -sunaikinime laisvojo 
pasaulio, bet tik priemonių pa
naudojime. . .ir laiko klausime- 
kada tą galutiną ir mirtiną smū
gį suduoti!

O laisvasis pasaulis. . . vis be
viltiškai ieško su savuoju bude! 
liu... koegzistencijos! Tautos, 
kurios jau antrą dešimtmetį ne
ša barbarišką vergiją, netenka 
vilties būti išlaisvintos. Laisva
sis nasaulis ne tik nieko nebe-

- nukelta į 2 puslapį -

LIETUVOS LAISVINIMO FRONTE
ria JAV Prezidentas raginamas 
LIETUVOS, LATVIJOS ir ESTI-Rezoliucijų skaičius Kongre

se Pabaltijo kraštų bylos reika- jQg byĮą perduoti Jungtinėms 
lu sparčiai auga: jau turime 9 
rezoliucijas. Nesenai kongresms 
nas ABNER W. SIBAL(R. -Conn) 
įnešė visai naują rezoliuciją, ku

Tautoms. JT, anot šios rezoliu
cijos, turėtų priversti sovietus 
pasitraukti iš Pabaltijo kraštų. 
Sovietai turėtų sugrąžinti visus

kalinius ir tremtinius iš vergų 
stovyklų ir kalėjimų Sibire ir 
kitose Rusijos vietose. Tada JT 
turėtų pravesti laisvus rinkimui 
Pabaltijo kraštuose ir nubausti 
visus Rusijos komunistus, kurie 
tik yra prisidėję prie tų tautų

Visi geros valios lietuviai tu
rėtų šiam kongresmanui parašy 
ti padėkos laiškučius. Laiškai 
adresuotini: The Honorable A.

naikinimo.
Rezoliucija įnešta energingo 

ir dinamiško lietuvio J. STRAZ
DO iš Hartford, Conn, pastango
mis . Jis kreipėsi į kongresman; W. Sibal, House Office Building. 
Sibal, padėjo jam paruošti rezo- Washington 25, D. C.

ČIKAGOJE SURENGTO JAUNIMUI 16 VASARIO 
MINĖJIMO KLAUSYTOJŲ DALIS. Minėjimą rengė

Lietuvių Studentų S-ga, Akademlkių Skaučių Draugo
vė, Korp! Vytis, Korp! Neo-Lithuania, Studentų Atei
tininkų Draugovė ir Studentų Santara. Foto: A. Gulbinsko

LAISVĖS VARPE! Skambink per amžius Vaikams 
Lietuvos-tas nevertas laisvės, kas negina Jos
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Išaiškinkite -ar tai tiesa,kad

LIETUVA PASKIRTA SUNAIKINIMUI?
Šia antgalve išspausdintas mū

sų laikraštyje straipsnis iššaulė 
^yvus komentarus -skaitytojai 
gyvai reagavo laiškais ir telefo
niniais pasikalbėjimais.

Mūsų bendradarbis iš Berlyno

informuoja mus, kad vadinamoji 
”Spiegelio afera”, nežiūrint į 
valdžios sluogsnių pastangas, vi 
dar tebėra gyva Vokietijos spau 
dos žmonių sluogsniuose. ”Spie- 
gel”numeris, kuriame buvo ats
pausdinti tie slaptie ii dokumen-

tai, aišku, buvo konfiskuotas ir 
stropiai išimtas iš apyvartos. 
Šiuo metu Berlyne kursuoja fote 
statinės kai kurių ”Spiegel”pus- 
lapių nuotraukos, bet tikėti jų 
autentiškumu būtų sunku. Mūsų 
bendradarbio visos pastangos

prieš ’’Spiegei” - suimant visą 
redakcini štabą ir konfiskuojant 
laikraštį. Dd šiol Vokietijos ir 
Italijos spaudoje prasmukusios

gauti konfiskuotojo laikraščio 
bent vieną originalinę kopiją bu
vo nesėkmingos. Jo nuomone, te
ks dar kiek palaukti, kol visa ta4ll^11JOB praBmu.uOxuD

ot—ef.,, užuominos tuo klausimu pries-

PASKUTINIS IŠDAVIMAS 
Tąsa iš 1 psl.

daro pavergtųjų išlaisvinimui, 
bet jau vengia ir kalbėti ta tema 
kad.. . neįžeistų despoto, su ku
riuo jie vis dar tikisi rasti nuo
širdų bendradarbiavimą.

Šioje tamsioje apakimo valan
doje kiek šviesesni pragiedru
liai ateina iš Europos. Prancū
zija ir Vokietija mato kuriuo ke 
liu yra vedamas pasaulis . Pran
cūzijos prezidentas De Gaulle 
dramatiškais ėjimais stengiasi 
pakre ipti šio tragiškos rato ne 
geistiną riedėjimą ir stoti at- 
kaklion kovon su komunizmu... 
Ir keista... anglosaksai savo 
’’energingą’’pyktį lieja ne ant 
barbariškojo komunizmo, bet.. 
ant De Gaulles pastangų gintis 
nuo komunizmo. Jų spauda pil
na neigiamų atsiliepimų apie 
Prancūzijos pastangas, apie pa
tį inciatorių - gen. De Gaulle.

Štai dar vienas siurpryziukas! 
Šių metų pradžioje, prez. Kenne
dy, savo apžvalginėje dviejų me
tų valdymo sukakties kalboje, 
tarp kitko,pareiškė, kad jam ne
suprantama, kodėl komunistinis 
blokas negalėtų taikiai sugyven 
ti su laisvuoju pasauliu. . . Štai 
tau ir devintinis! Galingiausios 
pasaulyje valstybės preziden
tas dar nežino kodėl komunis
tai nenori sugyventi... Ponas 
prezidente, - jie nori jus palai
doti ir visai neieško sugyveni
mo! Iš kitos pusės, jei jau ir 
prezidentui dar šiandien vis 
yra ’’neaiškūs” komunizmo tik
slai, tai kaip gi gali būti aiškias 
kovos priemonės ir pati kovos 
prasmė ?. ..

Su giliu reikalo supratimu ir 
visai neatsitiktinai du seni poli 
tikos vilkai -gen. De Gaulle ir 
Dr. K. Adenaueris bando sukurti 
trečią pasaulinę jėgą ir veda 
Europą naujuoju ir daug Žadan
čiu keliu. Keista, bet anglosak
sai ir.. . Maskva čia vėl suta
ria ir abiem frontais smarkiai 
puola De Gaulle pastangas. Mat 
nei vieni, nei kiti nenori vienin
gos ir stiprios Europos. . .An
glosaksai nesigaili savo sąjun
gininkui De Gaulle aštrių žodž
ių ir grąsinimų... Jis jų net į- 
tariamas vedąs slaptus pasita
rimus su Maskva. . .

Dėl Maskvos laikysenos ne
tenka ir kalbėti. Ji, savaime su
prantama, nenori apjungtos ir 
galingos Europos,o ypač galin
gos Vokietijos, nes žino, kad ji 
niekuomet nesutiks būti pada
linta. .. Bet, va, tame pačiame 
pasaulio įkarštyje, iškyla ir ki
tas gan įdomus,bet kartu ir 
bauginantis dalykas, - Ameri
kos vyriausybė tikrai veda to
kius slaptus pasitarimus su 
Maskva, kaip pasidalinti pasau
lyje įtakos zonomis. Ji, norėda
ma ’’įrodyti” Kremliui savo ge 
rus norus ir nuoširdumą, pro 
pirštus praleido veik laimėtą 
Kubos reikalą ir pažadėjo jos 
nebepulti (tai primygtinai tvir
tina Chruščiovas!) ir sutiko pa
naikinti savo raketų bazes An
glijoje, Italijoje ir Turkijoje. Pa 
tys Amerikos vyriausybės šal
tiniai tvirtina, kad toji bazių 
likvidacija jau vykdoma...

Visai nestebėtina, kad Europa 
suka kitais keliais.. .

J.Kadagys

bylos karšta atmosfera atslūgs 
ir tik tada gal kur nors pasiro
dys tikresni komentarai ar pats 
konfiskuotojo laikraščio numeris 

Iš viso Vokietijos spauda tuo 
klausimu laikosi labai santūriai 
ir jų nekomentuoja, greičiausia 
bijodama aštrios vyriausybės re 
akcijos,kokia buvo panaudota ir

tarauja viena kitai. Sunku pasaky 
ti kur glūdi tiesa. Teks palaukti, 
tikint, kad vėliau ar anksči au 9

tas reikalas dar bus pajudintas 
ir iškeltas viešumon.

Baigdamas mūsų bendrdarbis 
žada šio klaus imo neišleisti iš 
akių ir stropiai sekti įvykių rai
dą.
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Los Angeles Tautinių Namų pobūvyje Lietuvos Atstovas J 

Kajeckas, Taut. Namų šeimininkas Pr. Skirmantas ir p. Rai
lienė. Nuotrauka -L. Kančausko

UŽGAVĖNIŲ BLYNAI
RUOŠIAMI ČIKAGOS AUKŠ. LIT. MOKYKLOS MOTINŲ 
KLUBO ĮVYKS VASARIO 23 d. JAUNIMO CENTRO didžio- < 
joje salėje, - 5620 So. Claremont Ave. PRADŽIA 7val.vak. < 
GROS PUIKI MUZIKA. 1

ĮĖJIMAS - moksleiviams 50 centų, suaugusiems- auka.
KVIEČIAME JAUNIMĄ IR JŲ TĖVELIUS Į ŠĮ LINKSMA VA i 

KARĮ. Čia tikrai galėsime užgavėniškai nusiteikti-MOTINŲ 
KLUBO gamintais skanėstais: blynais,cepelinais,kūgeliu, 
žagarėliais ir tt. pasivaišinti.

PAREMKIME MOTINŲ KLUBO GERUS NORUS BEI UŽ
SIMOJIMUS, nes jos dirba Čikagos Aukšt. Lituanistinės Mo
kyklos jaunimo naudai!

MES JAIS DIDŽIUOJAMĖS
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

MINĖJIMAS JAUNIMUI
Vasario 10 d. Jaunimo Namuo

se Čikagoje lietuviškos studentų 
organizacijos surengė mūsų Tau
tos Šventės - Vasario 16d. minėji 
mą. Prieš aptariant patį minėji
mą, tenka pasidžiaugti, kad mūsų
studentija šiais metais tikrai biE

ko savo uždavinį pasigėrėtinai.’ 
Žiūrovai nepagailėjo katučių ir 
jo's buvo pilnai pelnytos.

Toliau sekė jaunos,bet jau ne 
kartą gir dėtos,solis tės Nerijos. 
Linkevičiūtės pasirodymas. Jai

nas, šiltai visų žiūrovų sutiktas 
Pabaigai, Jaunimo Centro Stu 

dentų Ansamblis, vadovaujamai 
energingosios vadovės Leokad 
jos Braždienės,duoda keturius 
tautinius šokius.

akompanavo Alvydas Vasaitis. Čia reikia pažymėti ir pasi-
padariusi vieną iš gražiausių mi
nėjimų, pravesta tvarkingai, gra
žiai ir neperkraunant programos;

Minėjimą pagerbė savo atsilan
kymu US Senatorius P. H. Doug
las ir kongresmanas Puchynski, 
kurie pasakė atitinkamus sveiki
nimo žodžius susirinkusiems.

Minėjimą pradėjo Lietuvių Stu
dentų Sąjungos pirmininkas Vita
lis Litvinas. Sudaromas prezidiu
mas iš Senatoriaus Douglas, Gen 
Konsulo Dr. P. Daužvardžio, kan. 
Zakarausko, LB. Centro Valdybos 
atstovo V. Adamkavičiaus ir A. J. 
Kaulėno, kuris tą dieną skaitė mi 
nėjimui pagrindinę paskaitą.

Oficialioji dalis,kurioje daly
vavo visi prezidiumo nariai, ne
buvo ištęsta ir praslinko nenuo- 
bodžiai, sklandžiai.

Po trumpos pertraukos sekė 
meninė dalis.

Labai įspūdingai buvo atlikta 
’’Atvirumo Akimirka”, ypač gra
žus buvo šviesų žaismas,poeti
nis kolažas iš Jon o Aisčio eilė- . 
raščių, kurį išpildė Viltis Vai
čiūnaitė ir Romas Stakauskas, su 
muzikiniu palydu, atliktu Balio I 
Pakšto. Kas atliko režisūrini dar 
bą, deja, nebuvo pranešta, nebuvo 
pranešta nei kas parengė tekstų!kraštų laisvės reikalu, kalbasi su inž. E. Bartkum 
ištraukas,bet kas jis bebūtų - | 
buvo vertas pagarbos ir pasige- j^s A7Bell7kon^esma^s A^uTr Cvaiktoš: 
r ėjimo. Abu deklamatoriai atli-* - _____________ _________________________ ______

SoŲs tė sudainavo keturias dai-i džiaugti puikiu šokėjų parengi-

mu. Kaip retai kada tautinių šo
kių grupėse, žiūrėdamas į šį an
samblio pasirodymą, junti malo
nų pasididžiavimo jausmą, kad, 
pagaliau, ir mūsų tautiniai šo
kiai išeina iš mėgėjiškumo ribų
ir pristatomi pusiau profesiona
liniu pasirengimu, aukštame ly
gyje. Šokėjai gerai parengti ir 
visi jų judesiai gerai šlifuoti, o 
visas šokėjų sąstatas - ištisai 
vieninga šokio išpildymo gran
dis. Be abejo, tai yra nuopelnai 
šokių vadovės p. L. Braždienės,

- nukelta į 6 puslapį -

Kongresmanas A. E. Bell, nesenai įnešęs Kongresan rezoliuciją Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
l - ALT Centro Valdybos sekretoriumi ir 

L. Valiuku -Rezoliucijoms Remti Komiteto pirmininku. Nuotraukoje iš k. į d: inŽ. E. Bart- 
, Foto-L. Kančausko
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Dainos ne iš to galo
Rašo: J.Paužuolis

Mes turime, paprastai, daug 
gerų norų. Ir ne vienas dedame 
nuoširdžiausias pastangas tie
ms siekimams įvykdyti. Kiti, 
veiklesnieji, net diena naktis 
sielojasi mūsų dabarties pro
blemomis ir nemaža valandų 
paaukoja lietuvybės darbams. 
Tai kodėl rezultatai vis dar 
menkoki, ir- svarbiose lietu
vybės srityse pasitaiko dide
lių spragų? Kodėl geros pas
tangos ne visada atneša pasi
gėrėtinus vaisius?

vis mažiau visuomenėje plin
ta, o gera periodinė spauda 
laikosi tik idealistų pasiryžė
lių aukomis. Gi jaunimo nulie-

nesustabdomai. . .

Taigi,dėl to jaunimo, dėl 
lituanistinio švietimo- kodėl 
ir II Kultūros Kongrese nebu
vo į tą dalyką pažiūrėta atviro
mis akimis ? Kalbėta ir apie pa
rapijinių mokyklų trūkumus tik
tai užuolankomis, bet neužves- 
ta tiesioginio dielogo su jų kom
petentingais atstovais ir viešu
moje neišsiaiškinta: ko gali- 
ma tikėtis ir ko negalima? O 
dabar - vis tebesiverčiame fan
tazijomis. Iš ligšiolinių faktų - 
ne vieną, o daug, daug kartų pa
tyrėme, kad ten eina nuoseklus 
nutautinimas. Ir jei tas doras 
kunigas Bajerčius jau buvo pa
reiškęs, kad - verčiau leisti 
vaikus į ne lietuvių parapijines 
mokyklas, norint dar ilgiau už-

laikyti lietuvybę, tai ko mes, 
tartum jo balso neišgirdę, tebe- 
tūpčiojame toje pačioje vieto
je, kur buvome prieš trylika me 
tų? Ir ar patys nežinome, ko be

Lietuvos Ministeris JUOZAS KAJFCKAS Hollywoode , Kalifornijoje, susitinka su kongresmanu 
ALPHONZO E. BELL, Jr. (R-Cal if), kuris nesenai įnešė rezoliuciją Lietuvos bylos reikalu. Susiti
kimas įvyko ALT Los Angeles skyriaus suruoštame Vasario 16d. minėjime ir kuriame pagrindi- 

_______ niu kalbėtoju buvo Lietuvos Ministeris J. Kajeckas. Nuotraukoje iš k. į d: ALT Los Angeles sk.
galima tikėtis iš tų lietuvių mo-lpi^rn* J* JODELE, Lietuvos Nlinisteris J. KAJECKAS, kongresmanas A. BELL ir Lietuvos Konsu- 
kytojų, kurios vaikų akyse reiš-has Dr. J. J. BIELSKIS. Nuotrauka - L. Kančausko
kia panieką lietuvybei, kur tų 
mokyklų vadovų patvarkymu 
vaikams įbrukamos angliškos 
maldaknygės, o katekizmas - 
Dievo Žodis skelbiamas svetima 
kalba (vadinasi - priešingai 
Kristaus mokslui, kurs šv. Dva
sios įvairių kalbų mokėjimo do
vana aiškiai nustatė: kiekvie
nai tautai Dievo žodis skelbti- į 
nas jos prigimta kalba! )Ir tai 
yra tikra neišmanėlio viltis - 
lietuvių kalbai 
meilę kokiais prašymais 
išsimaldauti! Jeigu jau Kris
taus žodžio nepaiso ir lengvai 
paniekina šv. Dvasios įstatymą, 
tai argi tavo maldavimas dar 
galėtų paveikti tokią išsigimi-

ne atbulas mūsų žingsnis - iš 
lietuvybės smaugėjo (net per
traukomis nevalia kalbėtis lie- I 
tuviškai!) dar prašinėti meilės I 
savajai tautai?
*t*c*t*c*c3**::**c*c*c*c*c*t:**c*:*<*c*c2**c:;**(:*<*c*:

Mūsų kalbos apie lietuvišką I 
knygą dažnai prasideda ne iš tol 
galo. Vis girdėti: pirkime kny-| 
gą! pakelkime tiražą! kodėl gi ' 
taip mažai išparduodame? ko
dėl nėra knygų mūsų lentynose r 
Bet tai paviršutiniški, maždaug 
pirkliški žodžiai, be tikrojo į- 
žval gurno. Kultūrinė vertybė

Įvien pirkimu-pardavimu neišug 
doma,o reikia pasiekti pačią 

[širdį. Jau net norisi šaukti : 
[nepirkite jokios knygos, jei ne
turite noro skaityti! Taigi, tik
resnis kelias būtų -organizuo
ti knygos s kaitymą, daugiau 
kalbėti apie knygos turinį, apie 
stiliaus grožį, apie visuotinį 
knyga sudominimą, apie knygos 
įvedimą į mūsų laisvalaikio po
kalbius ir tt.

Jei Bendruomenei teko kul
tūrinė sritis (o ji tiek daug 
skyrių turi mūsų kolonijose), 
tai jos pareiga visose apylin
kėse ne vien balius su- 
ruošti(su pagirtuokliavimu) , 
bet - kurti skaityklas ir kny
gynus, daryti kas mėnuo kultū
rinius susirinkimus , kas kart 
duodant naujų knygų apžvalgą, 
ruošti ta tema referatus su 
diskusijomis. Žmonės būtų su
dominti ir kultūringai patrauk
ti į bendruomenės gretas,© ir 
mūsų knyga iš naujo nušvistų 
kaip brangintina vertybė. Dau
gelis yra pasilgę protingų dva
sios pramogų, ne vien šokių, 
arba dainų pasiklausymo ir 
sočių vąlgių.

Kad šioj srity dirva ne iš to 
krašto plėšiama, matyti iš dai

jų” ir net pasiūlė 100 dol. premi
ją skaitytojui,bet- paaiškėjo, 
kad jis tuos žygius padarė vien 
savo paties vienai knygai išrek-

gelio faktų. Pav. , neseniai vie
nas asmuo, norėdamas parek
lamuoti perskaitytą knygą, taip 
parašė spaudoje: tik tada su
sižavėjau šia puikia knyga (Titą-(lamuoti! Ir dar kas: tai bus ne 
no ugnis), kai teko atsidurti ligo 
ninėje ir - pats autorius man jąj išversta. Ir jos turinys nieko 
atnešė dovanų. . .Reikėtų juok
tis, jei nebūtų gėda dėl tokio nai Kam tai vadinti-Lietuviškos kny- 
vumo. Argi tik tada imsimės 
skaityti knygas, kai gulėsime 
nuobodžiaudami ligoninėje ir 
dar priedo - pats autorius savo 
knygą atneš dovanų ?

Dar graudžiau nuteikė kitas 
faktas - apie paskutiniu laiku 
taip plačiai paskelbtą ypatingą 
’’Lietuviškos Knygos Vajų”. Tar 
turn nėra pas mus nei Švietimo 
Tarybų, nei Kultūros ar Khygos 
klubų, nei Rašytojų draugijos ar 
Mokytojų sąjungos, net iš viso 
jokių kultūra besidominčių orga 
nizacijų,kad vienišas žmogus, 
net anonimiškai slėpdamasis, 
turi sumanyti tokį pionierišką 
projektą. O gal-vistiek reikėtų 
džiaugtis, kad nors vienas asmic 
atsirado mūsų pusės milijono > 
išeivijoj, kuris atsiminė knygą. 
Deja, anot patarlės: Koks puo 
delis, toks dugnelis. Tasai žmo
gus per visus laikraščius palei
do žinią apie ’’Liet. Knygos Va-

lietuviška knyga,o j anglų kalbą 

bendra su lietuviais neturi!

gos Vajumi ?Gerai kiekvieną kry- 

nei, bet-ne šitokiais pergudriais 
ir klaidinančiais žodžiais.

Be to, ir šituo atveju tasai as- 
muof’Vajus”), nors siūlo premi- 
j ą Ska ityto j u i, bet irgi kalba se
nu šablonu - tiktai apie knygos 
pirkimą , o ne apie jos 
skaitymą. Siekiant biz
nio sėkmingumo, tai gana kalbė
ti vien apie pirkimą. Bet jei no
rime kalbėti apie knygą tikra 
kultūrine prasme, tai reikėtų 
pradėti pokalbį visai iš kito ga
lo. **********************

ILietuvos Nepriklausomybės minėjimo, skirto lietuviškam jaunimui, prezidiumas. Iš dešinės į kairę: US Senatorius Paul H. DOUGLAS, 
Lietuvos Generalinis Konsulas Čikagoje Dr. P. DAUŽVARDIS, LB CV narys ADAMKAVIČIUS, Kan. V. ZAKARAUSKAS, tribūnoje - A. J. 
KAULĖNAS. Gilumoje - studentų korporacijų vėliavos. Nuotrauka - A.Gulbinsko
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ŠIAURĖS AMERIKOS AVa"GARDO PARODA
Metinė Šiaurės Amerikos a- 

vangardistų paroda, kurią orga 
nizuoja Čikagos Meno Institu
tas, yra geriausia proga susipa 
žinti su naujausia Amerikos 
kūryba ir sekti jos vystymąsi 
pasaulinėj meno raidoj.

Š. Amerikos avangardizmas 
yra uŽplūdęs Vakarų pasaulį 
ir savo įtaka, drąsa ir stipru
mu privertęs skaitytis prancū
zų informalizmą ir vokiečių 
abstraktinį ekspresionizmą.

Per šimtmečius maitinamas 
"dirbtinai", jis staiga pasijuto 
ESĄS ir pradeda kurti savo,au 
tentiška ir gilia prasme "ame
rikonišką" meną.

Pollock, Rothko, Still, Kline, 
vystydami savo asmenybę ir 
ieškodami "ecole", grynai sa
vo kūryba, davė stiprias bazes 
Amerikos menui ir pradėjo dfc 
tuoti kitiems. Kaip politikoje, 
taip ir mene, staiga viskas pa
krypo kita kryptimi -nuo Paci- 
fiko į Atlantą, nuo Rytų į Vaka
rus, nuo Amerikos į Europą.

Šiandien, kada tie pirmtakai 
išmirė ar pavargo, jų pradėta 
revoliucija eina toliau, pasiek
dama tiesiog genijalios"bepro
tystės" laipsnio. Tą laikotarpį 
aptariant (1940-1955), aišku, 
reikia daugiau laiko ii; be abe
jo, vietiniai Amerikos gyvento
jai turėtų būti su ja susipaži
nę^

Sį kartą, neturėdamas gali
mybės pristatyti-supažindinti 
skaitytoją su kiekvienu parodo
je dalyvavusiu dailininku, ban

Meno kritikas ir knygos ispanų kalba apie Lietuvos meną autorius

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims,, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS

dysiu daryti tik bendras išva
das ir sustosiu tik prie premi
juotų kūrinių. Betgi, tas neturė
tų reikšti, kad tie premijuoti 
kūriniai būtinai yra geriausi 
ir labiausiai vykę.

Pirmas įspūdis - autentišku 
mas. Amerikos dailininkai pai
šo kas jiems rūpi, juos jaudina, 
juos slegiamuos sukrečia.. Vi
są, ką jie randa pakeliui į fab
riką ir kelionėje atgal, net pro- 
pogandos blykČiojįmaį nėra jų 
spalvoms abejingi ir jie viską 
bando įkūnyti į tą spalvų ir kcm 
pozicijos chaosą.

Antra išvada negatyvi, - 
”sex obsession". Reikia pasa
kyti, kad meilė buvo kūribingu-i 
mo akstinas, bet, iš kitos pusės 
kiek pati lyties problema gali 
būti kūrybinga-Čia jau visai at
skiras ir kitas klausimas. Tie
sa, iki šiolei didieji Amerikos 
dailininkai labai atsargiai ar 
net iš viso vengė spręsti šią 
problemą, bet šiandien, ypatin
gai jaunieji dailininkai, beieš
kodami originalumo, tiesiog 
naiviai ir be įsijautimo, kryp
sta į tą naują izmą, kuris iš- 
tikrųjų yra artimesnis porno
grafijai, nei menui (Pav. Bru
ce Connor, Marisol, Lindner, 
Loberg). Čia tik suminėti da
lyvavę Čikagos parodoje,bet
gi, New Yorke, S. Francisco ir 
kitur pastebima irgi tas pats.

Antra vertus, jau keli metai, 
visame pasaulyje, o ypatingai 
Amerikoje, pastebimas lėtas 
bet pastovus grįžimas prie fi-

stančiai variantų jau nustojo *************************** Į/.. - . . v. • • x'figūros ir stačiai pavirto | spal 
vuotus bruožus. Po De Koonirg 
visi keliai atviri...
... iki "Abstract Painting" Ad 
Reinhardt, premijuotas sidabro 
medaliu ir $ 1. 000 premija. Iš 
karto reikia pasakyti, kad žy
miai įdomiau yra žiūrėti ne į 
patį paveikslą, kiek į žiūrovų 
reagavimą ir pašaipas,beieš
kančių ką nors daugiau pamaty-: 
iti, nei pliką juodą lentą... su 
perbrauktu juodai šviesiu kry
žiumi. Tačiau tas "tableaux 
noir" turi didesnę svarba, nei

Rašo - STASYS GOŠTAUTAS 
* afe * ** j|c afe *** * ****** * *** * * ** *
gūros. Pabrėžiu -prie figūros, 
ne realizmo. Atrodo, 
kad jaunieji tartum nesijaučia 
stiprūs be motyvinio formaliz
mo ir nors neapčiuopiamai 
bando remtis figūra.

Net toks žymus ir stipriai 
save jaučiąs menininkas kaip 
De Kooning griebiasi"collage" 
ir remiasi deskomponuota eks 
presionistine figūra. Jo amži
nos moters tematika ir jos tuk

(žiūrovai jam priduoda. Gal ne 
vienas parodos paveikslas ne
priverčia taip gardžiai nusi
juokti ir mandriai pagalvoti, 
kaip šioji juoda lenta. Ar galė
tų būti kas geresnio ?... tiek 
minčių.. .tiek jausmų!

Šį paveikslą galima neapsi
rinkant pavadinti "pasipiktini
mo” paveikslu. Proto pasipikti
nimas, kad nieko negali supras
ti. Akių pasipiktinimas, kad nie
ko negali pamatyti. Pasipiktini
mas pačių elementariškiausių 
mūsų pojūčių, kurie nori ką no
rs apčiuopti, ka nors pamatyti,

INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAJbrook 5-5671 “Laisvosios Lietuvos” Skaitytojams

Spauda pakėlė mūsų tautą laisvam gyvenimui,spauda kovojo okupacijų 
sunkiais metais,spauda ir šiandien yra tas įrankis,kuris išlaikys musų 
lietuvybę! Skaityk - prenumeruok ir remk savąją spaudą!

25-oji tąsa
Šiame nuošaliame kampely

je, užmirštame ir Dievo ir žmo 
gaus, mes praleidžiame visą 
dieną, neturėdami jokios ži
nios nei ryšio su likusiu pa
sauliu. Mes esame labai gerai 
užsimaskavę ir mūsų judėjimas 
kaimelio gatve irgi suvaržytas. 
Jei kas stebėtų šį vienišą ir 
apleistą kaimuką, tikrai nieko 
negalėtų pastebėti, taip viskas 
buvo gerai paslėpta nuo praša
laičio akies.

Diena prabėgo greitai, nes 
darbo turėjome iki ausų,-rei
kėjo tobulinti savo būstinę ir, 
svarbiausia, -virtis gerus pie
tus!

Pavakaryje atstoviu dar dvi 
valandas sargyboje, bet šį kara
tą pačiame kaime įrengtame 
kulkosvaidžio lizde. Čia sąly
gos patogesnės, nei sniegu už
verstame miške. Ir vos tik man 
grįžus iš posto, mus aplanko 
pasiuntiniai iš Labanoro gru
pės. Visi spėjame, kad dabar 
jau bus kokių naujienų ir mes 
pajudėsime žygiui. Jų arkliai 
gerokai apšilę, matyti, skubėta.

Mes nekantriai laukiame ži
nių,© jie vis tebesitaria su 
mūsų vadovybe...

Pagaliau ateina žinia -lenkai 
pastebėti dviem vorom beslen- 
ką Stirnių link... Jų uždavinys 
mums aiškus,-dabar beliko 
tik juos sunaikin ti. Paskubomis 
mūsų jungtinės jėgos rengiasi 
žygiui. Naikiname savo čia bu
vimo pėdsakus, susikrauname 
mūsų negausią mantą ir ne

trukus stovime išsirikiavę kai
melio gatvėje.

Numatyti lenkų puolimui du 
kaimeliai netoli buvusios de
markacijos lini jos jau yra gi
nami Labanoro grupės vyrų , 
kurie laukia pasirodant lenkų.. 
Mūsų uždavinys -atkirsti jiems 
kelią pasitraukimui, nes buvo 
manoma, kad Labanoro vyrai 
pilnai ir užtikrintai ginamus 
kaimelius apgins. Netikėtai su
tikę pasipriešinimą ir atmušti, 
lenkai, aišku, turės trauktis ta 
?at kryptimi, iš kur bus atėję.. 

!ia štai ir buvo mūsų uždavi
nys juos susemti ir sunaikinti.

Mes turėjome skubėti, nes 
lenkų puolimo buvo laukiama 
iš ryto.

Mes ir vėl žygiuojame.. . 
Mūsų vadovai, vietiniai parti
zanai nuo Stirnių apylinkės,ke
lius žino labai gerai ir mes be 
klaidžiojimo ir sustojimų sku
bame į savas pozicijas.

Po siautusios pūgos, oras 
gražus ir švelnus. Juntamas 
net atodrėkis ir mūsų kojos 
nemaloniai veliasi sniego min

kštuose gniužuluose, sunkinda- 
mos ir taip jau spartų ir ne- 
lengvą žygį.

Gerokai po vidurnakčio mes 
pasiekiame "pavojingą zoną". 
Čia jau galime sutikti lenkų 
brigados slapukus, jei tokie bu
vo palikti, todėl mūsų žygio 
sparta mažėja ir žvalgų skai
čius didinamas.

Naktis nėra tamsi, o sniegas 
ją daro dar šviesesnę... Mes 
pasiekiame ant pat buvusios 
demarkacijos linijos esantį e- 
žeriuką ir čia fersirikiuojame 
slenkamajam puolimui.. Kadan
gi mes atėjome iš rytų, iš bu
vusio lenkų okupuoto Vilniaus 
krašto srities, mums dabar jie 
yra į vakarų šiaurę ir, aišku, 
mes jau esame jiems atkirtę 
pasitraukimo kelią, nes ų sto
vykla yra kaŽ kur mūsų užnu
garyje.

Mūsų vadovai aiškina, kad 
šis kelias, kuriame mes dabar 
stovime, yra ką tik nesenai 
naudotas lenkų gurguolės. Tik
rai, šviežiam^ sniege matyti 
kolonos pražygiavimo pėdsa

kai, -sniegas dar visai nese
nai buvo išmaltas pravažiuo 
jančių rogių, arklių kanopų ir 
žmonių pėdų.. .

Mus vėl suskirsto į trisda- 
lis. Stambiausia grupė turi už
imti pozicijas kelio rajone, kur 
tikimasi lenkų pasitraukimo, 
kitos dvi, Žmonių skaičiumi ma 
žesnės,turi dengti šonines po
zicijas ir neleisti lenkams iš
sprukti iš paspęsto bučio...

Jei kautynės ties kaimais už
sitęstų ilgiau, abi šoninės gru
pės turi pradėti puolimą lenka
ms iš šono, bandydamos priver 
sti juos trauktis keliu į rytus, 
kur lauks įsitvirtinusios mūsų 
pagrindinės jėgos.

Aš patenku į pagrindinę gru
pę. Mes kurį laiką dar lūkuriuo 
jame, o abi mažesnės šoninės 
grupės atsiskiria nuo mūsų ir 
dingsta nakties tamsoje... Mes 
dar geroką laiką matome jas 
juoduojančias tolumoje, kol pa
galiau horizonto pilkuma pasle
pia juos nuo mūsų akių... Duodi 
me jiems atsitolinti ir tik po 
gerokos valandos pasijudiname

ir mes, pradėdami atsargų slin
kimą pirmyn.

Aš esu žvalgų būrelyje, vienas 
iš šešių. Mes einame keliu aty- 
džiai sekdami šviesėjantį hori
zontą, kur jau kiekvienu metu ga
lime pamatyti priešą...

Dangaus rytų pakraštys jau 
kiek šviesėja ir matomumas di
dėja. Tolumoje matome kaimo 
kontūrus. Mūsų vadovas, v ieti
ms partizanas, aiškin a, kad tai 
yra kaimas X, kuris visai dar 
nesenai buvo nukentėjęs nuo 
tų pačių lenkų rankų, žiauriai 
netekdamas visų gerybių ir tri
jų gyvybių. Jo nuomone, tame 
kaime mes negalime tikėtis su
tikti priešą, nes ten jau nieko 
nebeliko, kas lenkams būtų dar 
grobtina... Vis vien, dėl viso 
pikto, mes dar atydžiau dengia- 
mės savo baltuose apsiaustuose 
ir nebeiname vieškeliu, kuris 
turi sumaltą ir supurvintą snie
gą, bet einame šalia griovio, 
laikas nuo laiko sutūpdami ir 
atydžiai žvalgydami akiratį.

Nuo šio kaimo jau bebus likę 
kiek daugiau nei 3 kilometrai 
iki anų Labanoro grupės ginamų 
kaimų.

Mes priartėjame prie kaimo 
ir Čia ilgesnį laiką sekame. Bet 
jokios gyvybės ženklų nematome 
Slenkame toliau ir pagaliau pa
siekiame pirmąją trobą... Da
bar tik pamatome, kad gyvento
jai nemiega... Du vyrai ir mote
ris stovi kieme... Atrodo visi 
yra labai susijaudinę. Mes jų 
pokalbio negirdime, bet iš judė
siu galime spėti, kas įvyko,-čia
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Pavarčius VIENYBES puspa- 
pius, aiškiai juntamas trūkumas 
bendradarbių. Tai būtų nieko 
nuostabaus, -lietuviška visuome
nė nusisuka nuo ’’Vienybės’Hini- 
jos ir jos nemėgsta. Stebintų 
gal tik tas faktas, kad mūsų At
stovas Vašingtone, VLIKas, LB 
Centro Valdyba ir ELTA tebe- 
santykiauja su tuo laikraščiu 
ir siuntinėja jam savo komuni
katus.

bet negali, nes ten nieko nėra. . 
Norėtum pamatyti grožį ar ne- 
grožį, spalvos organizaciją ar 
net sutiktum su spalvos desor- 
ganizacija, bet Čia nei to, nei 
to nėra. Abstrakcija visuotina! 
Negailestinga, be nuolaidų. Tai 
juoda uždanga, už kurios tartim 
vjksta kas tai tokios nemato
mo, kas tai nesuprantamo.

Josef Albers ir toliau pasili
ko ištikimas Mondrian, Ben Ni
cholson ar Vasareli geometrin
iam neoplastiniam pasauliui. Be 
abejo, tai yra pasirinktas pats 
sunkiausias kelias ką nors su
kurti. Tačiau gal vienintelis tik
ra prasme abstraktinis menas, 
kur vadovauja ne jausmai, ne 
fantazija, bet šaltas, geometri
nis, protas. Reikia būti filosofu 
ir meno teoretiku, kaip Mondri
an ar Ben Nicholson, kad įsta
čius meną į tam tikras vėžes, 
nenustojant kūrybingumo. Al
bers ir bando sujungti cerebra
linį šaltumą su spalvų jautru
mu. Jo kvadratų įjungimas į 
simetrinį bendrumą sudaro la
bai savotišką nuotaiką. Stebėti-
na, kad jo darbai nebuvo premi
juoti ir neatkreipė tokio žiūro
vų dėmesio, kaip Louis Morris 
”No end” diagonalė. Nežinia 
iki kokios ribos šis diagonali- 
nis-prizminis spalvų padalini
mas gali būti efektingas, bet jo 
ieškojimas yra originalus ir 
įdomus.

Bet į domiausias savo tekstū
ra, nervuotumu, įvairumu yra 
Han Hofmann. Šitas 82 metų 
germanas rodo žymiai daugiau 
kūrybingumo ir jauno jautrumo, 
nei patys jauniausieji revoliuci- 
jonieriai. ’’The Golden Wall” 

jau buvo lenkų brigada!
Šiaip kaimas ramus ir kelyje 

nieko nesimato. Mes pakilame 
ir einame į juos. Ir tik įžengiart 
į kiemą jie pamato mus. . . nori 
skubėti į trobą, bet užkalbinti 
susilaiko. Žmonės ištikrųjų iš
gąsdinti. Lenkų kolona praleido 
visą naktį kaime, laukdama auš
ros ir tik ką nesenai yra išvykų 
si į rytų pusę. To mums užteko. 
Mes esame labai teisingame ke
lyje, - esame lenkams užnugary 
je. ..

Musų pagrindinė vora yra 
gerokai atsilikusi. Du iš mūsų 
grįžta su pranešimu, o mes ir 
vėl slenkame toliau. Kaimukas 
nedidelis. Kelias eina įkalnin ir 
kiek mes galime matyti'-prieš 
save neturime nei gyvos dva
sios. Mums pasiekus įkalnę, 
girdime kaž kur tolumoje kul
kosvaidžio kalenimą! Lenkai 
jau bus įlindę į spąstus. .. Su
sirėmimas su Labanoro gru
pės vyrais prasidėjo... Ugnis 
kas kart intensyvėja. Mes pa
siekiame miško pakraštį ir 
čia sustojame, laukdami toli
mesnių įsakymų.

Praeina gal koks pusvalan
dis. Kautynės ten vyksta jau 
visu įkarščiu ir kulkosvaidžių 
bei šautuvų ugnis dabar susi
lieja į vieną didelį dundesį, ku
ris aidu skamba čia pat esan
čiame miške...

Toks laukimas man niekada 
nepatikdavo, nepatinka ir dabar. 
Mano supratimu, mes turėtume 
dabar kaip galima skubiau ei
ti jiems į pagalbą ir smogti

Šnekama, kad V. Sidzikauskas 
primygtinai kovojo Laisvės Ko
mitete už tai, kad būtų pakvies
ta ’’Vienybė s’’atstovė į Konsula
to rengiamą (kartu su Laisvės 
Komitetu) priėmimą. Tik p. K.
Bieliniui pasipriešinus, nusprę
sta nekviesti. Žinant vienybie- 
čių landumą, manoma, kad jos 
ir nekviestos ten pasirodys.. .

1OOSTAB HU . . .
Waterbury, Conn. inž. Zabiel-

Ad. Reinhardto paveikslas, laimėjęs $1. 000 premiją... 
Plačiau-žiūr. straipsnio ’’Šiaurės Amerikos Avangardo 
paroda” tekstą. Foto: Art Institute of Chicago

VISU RŪŠIŲ DRAUDIMAS

yra grynai informalistinis pa
veikslas, padalintas į spalvų 
ir dėmių zonas, pagyvindamas 
Rothko iracionalinę sensaciją.
Jis išnaudoja vieną spalvos to
ną iki išbaigimo. Bet, jeigu Ro
thko eina berybių žvaigždynų 
takais, Hofmann ieško gelmės. 
Daugiau ekspresyvus ir sponta
niškas yra jo ’’Astral Nebula” 
ir ’’Oracle II”, vienas -prailgin
ta juoda dėme ant mėlyno fono,

'lenkams iš užpakalio.
Tolumoje dabar dunda visa 

ryto gamta. . . Man atrdo, kad 
net galiu išskirti granatų poš
kėjimus. . . Klausausi ir pykstu. 
Toks kvailas sėdėjimas mane 
erzina ir nerimstu vietoje. Lai
kas tartum būtų visai sustojęs. 
Niekas iš mūsų grupės neturi 
jokio noro kalbėtis. . . Visi susi
kaupę klausomės tolimųjų kau
tynių aidų ir kiekvienas savyje 
paskendęs mint yse, manau, sa
vaip pergyvename tuos garsus. 
Viena tik aišku -tie garsai le
mia mirtį ne vien mūsų apsup
tiems lenkams,bet ir mūsų bi
čiuliams. . . Labanoro vyrams. .

Atsiranda pas mus ir mūsų 
vadas. Kaime matome mūsų vy
rus, kurie paskubomis artėja į 
mus.

Mes rengiamės sau pozicijas 
šiame mažame miškelyje. Mūsų 
visa kolona išsidėsto kairėje 
kelio pusėje, dengiama medžių 
ir krūmų ir skubiai maskuoja
si pasirengdama kautynėms... 
Čia turi būti jiems mirtini ir 
neišvengiami spąstai. Pasiren
gimas netrunka. Mes jau visi 
savose pozicijose. Vadas dar 
tikrina ir duoda čia vienam, 
čia kitam patarimus. Gaunamas 
paskutinis įsakymas -kai prie
šas pasirodys, nepradėti ugnies 
be įsakymo ir jį prisileisti vi
sai arti, kad paskui taiklia ugni
mi jis būtų čia sunaikintas.

Iš mūsų grupės apie dvide
šimts vyrų paliekama kaime. 
Jei kartais kam nors pavyktų 
prasprukti pro mūsų ugnį-ten 

skis BALFo susirinkime demon 
stravo ŠALČIAUS atgabentas iš 
Lietuvos filmas... Pirmiau p. S 
Narkeliūnaitė, proteguojama 
kun. L. Jankaus,bandė įpiršti 
savo filmas BA^LFui... o dabar 
jau ir draugas Šalčius ten įsi
sukęs. Atrodo, kad ši garbinga 
organizacija nebepajėgia atskir 
ti pelų n uo grūdų.

”Vienybės”p. V. Sirvydas, ap
tardamas Lietuvių Gydytojų 

puikiai apvaldytas.
Conrad Marca-Relli ’’paišo” 

drąsius ir gerai sukurtus”co- 
llage”. Jo stipri asmenybė ypa 

^tingai pasireiškia laisvoj kom 
(pozicijoj ir elementų ekonomi
joj. Nėra linijų, nėra piešinio.
Dviejų spalvų sulipinimas turi 
sudaryti visam paveikslui nuo! 
taiką... Tačiau tarp pirmų ku- 
bistinių ’’collage” ir šio, matyti 
kad nėra duota jokio transcen- 

esantieji vyrai juos turi sulai
kyti.

Ir vėl laukimas...
Man atrodo, kad ten šūvių 

garsai kiek lėtėja ir retėja. Ar
gi tų kautynių sprendžiamoji 
valanda jau bus atėjusi? Mūsų 
plano pasisekimas yra grin
džiamas lenkų pasitraukimu... 
bet jei lenkai nugai ėjo Labano
ro vyrus ?... Manau, kad ne aš 
vienas tuo rūpesčiu gyvenu... 
Bet netrukus man išgirstame 
taip mūsų lauktus šūvių garsus 
iš dešiniojo sparno... Vadinasi 
priešas traukiasi! Jis jau su
tinkamas mūsų šoninės apsau
gos. Netrukus ir kairėje supoš
ka šūviai.

Prieš mus, žiūrint nuo kal
niuko, yra graži lyguma ir ten, 
maždaug už kilometro, kelias 
pasisukdamas į dešinę, nyksta 
dengiamas irgi, atrodo, mažiu
ko miškelio. Mūsų visų akys į- 
temptos į tą kelią, nes iš ten 
laukiame pasirodant laukiamo
jo priešo.

Sunku pasakyti kiek praslin
ko laiko, bet pagaliau mes pa
matome kelyje pilnu šuoliu le
kiantį vieną vežimą, prisėstą 
'žmonių... Kiek atsilikę nuo 
pirmojo, netrukus pasirodo ir 
dar du ir po kelių minučių iš 
miškelio išnyro dar trys!

Pirmasis vežimas-rogės 
yra mažos, jose susigrūdę ne
mažai, virš dešimts žmonių ir 
mums atrodo kaip juoduojanti 
kupeta. Sekančios rogės yra 
Žymiai didesnės, tokios, kokias 
vartoja dvarai, velkamos dvie

Korporacijos FRATER*NITAS 
LITHUANICA rezoliuciją kultū
rinio bendradarbiavimo su oku
puotu kraštu klausimą, ’’Vieny- 
bėje”rašo: ’’Gerbiami gydyto
jai sako: joks laisvas kultūri
nis bendrdarbiavimas ar pasit 
tarimas net su atskirais asme 
nimis okupuotoje Lietuvoje ne
įmanomas, bet ragina: morali
nis ir materialinis Lietuvoje 
gyvenančių tautiečių rėmimas 

dentalinio žingsnio.
James Rosenguist yra jau

niausias dailininkas tarp šiais 
metais premijuotų ir, reikia pa 
sakyti, jame jaučiasi nauja dva
sia. Jau ne informalizmas. Jau 
ne abstraktas. Tai yra suskal
dytas surealizmas, grynai kom
poziciniams tikslams. Jeigu 
būtų daugiau drąsos ir stipru
mo, galima būtų manyti, kad at
siranda naujas stilius, tačiau 
dabar dar nėra pakankamai nei 
originalumo, nei aiškaus sti
liaus vystymosi, nei, pagaliau, 
stiprumo.

Iš Čikagos Meno Instituto bu
vo atžymėtas George Cohen už 
”Atrium”paveikslą. Jis i eško

- nukelta į 6 puslapį -

Skaityk ir Platink

AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 
LIGONINĖS,

THE TRAVELERS
DRAUDIMO BENDROVĖJE IR VISOJE EILĖJE KITŲ 

BENDROVIŲ
Dėl namų pirkimo ar pardavimo patarnavimo ir dėl visokių 

draudimo reikalų pamatykite ir pasitarkite su patyrusiais dėl
sąžiningo atsakymo —

JUOZAS BACEVIČIUS
BELL — VARPAS REAL ESTATE IR APDRAUDŲ AGENTŪRA 

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, 111.
PRospect 8-2233

Notary Public

jų arklių ir ten prisėdę žymiai 
daugiau. Tokios pat ir sekan
čios. Mes dar turime laiko, no
rs visa šuoliu lekianti vilksti
nė gan greit artėja į mus.

Šaudymas ten nutilęs, girdėti 
tik paskiri šūviai.. .

Per mūsų išsipylusią gran
dį pereina vado įsakymas mas
kuotis kaip galima geriau ir 
pirmąjį vežimą praleisti nea
tidarant ugnies!Mes jį paliksi
me sudorojimui esantiems mū
sų vyrams kaimo pradžioje. .. 
Mūsų uždavinys -sunaikinti bė
gančius kituose vežimuose esa
nčius lenkus.

Aš guliu trečias nuo krašto. 
Netoli manęs yra kulkosvaidž
io lizdas. Gulėdamas gan gi
liai sniege, visvien turiu gerą 
angą matymui, geroką plyšį 
tarp dviejų gulinčių medžio 
šakų.

Pirmas vežimas jau visai 
nebetoli. . . Galiu atskirti net 
žmonių veidus,kurių dauguma 
yra atsisukę nuo mūsų, matyti, 
susirūpinę seka paliekamą plo
tą iš kur jie tikisi juos vejan
čio pavojaus.. .Jie nesitiki, 
kad ir čia jiems yra spąstai!

Pirmosios rogės pralekia 
pro mane.. .Artėja į mus se
kančios, kurios dabar yra be
veik kupetoje.. Nervai gerokai 
įtempti ir girdžiu net savo šir
dies dužius gerklėje... Mano 
rankos be pirštinių, bet nejun
tu jokio šalčio, tartum šiandie 
būtų gražiausia vasaros diena.

Jau jie yra čia! Dabar kiek
vieną sekundę jau galiu išgirs

laiškais ar siuntiniais yra mū
sų pareiga. ” Puiki diagnozė! - 
sušunka džiaugsmingai vieny- 
bietis. Ir ištikrųjų, - diagnozė 
puiki ir taikli.

MEA CUT ĮLIPA
Iš drumzlino vandens į pa

viršių išplaukė ir trečioji’’Vie- 
nybės” sirena,-sovietinio raš
to žinovė, Pranė Lapienė, kuri 
’’Vienybė s’’Nr. 3, apgalėstauda- 
ma pirmiau turėtą apie 
komunistini režimą nuomonę, 
mušasi į kutinę ir verkšlenda
ma sako: ”... maža to, aš dar 
nesu spaudoj e mačiusi dides
nio vokiečių piktadarybių paryš
kinimo. O jos gi nė kiek nema
žesnės už rusų, nors kartą tam 
turėjau didelę abejonę, apakin- 
ta mūsų pačių spaudos. ” (Red, 
pastaba -kokia spauda buvo a- 
pakiniEi ponią Lapienę, deja, ji 
nepaaiškina. Pabraukimai mūsų)

Į p. Tysliavienės pagelbininkų 
gretas tektų dar įjungti ir tuos, 
kurie dar tebesėdi ant dviejų kė
džių ir viena koja mina jos rate
lį, o antra - muša į patriotinį 
visuomenės būgną. ...

Skaitant mūsų pasiuntinybės 
žinias, susidaro toks įspūdis , 
kad Šv.Mato Katedra Vašingto
ne yra antroji mūsų atstovo 
būstinė...

ti komandą ugnies atidarymui 
ir tas laikas atrodo amžinybe.

-Ugnis! -girdžiu pažįstamą 
mūsų vado valsą... Ir praside
da!...

Kulkosvaidis, automatai, gra
natos! Viskas viename didelia
me ūžesyje, tartum perkūno 
dundėjime susilieja į vieną 
trenksmą. Netrukus mes pas
kęstame sniego sūkuryje. .Jis 
kyla nuo žemės, krenta nuo 
medžio šakų, susiliedamas su 
žmonių šauksmu ir vaitojimais. 
Lenkai buvo taip staigiai ir 
netikėtai užklupti, kad nesuge
bėjo parodyti jokio pasiprieši
nimo ir man atrodo, kad iš jų 
pusės nebuvo paleistas nei 
vienas šūvis...

Rogės, arkliai ir žmonės bu
vo viena kupeta, sugriuvusi ke- 
lyje...

- Pirmyn! - šūvių aiduose iš
girstu vado balsą i- visa mūsų 
grandis pakyla atakai...

Čia pabaigė savo dienas plėš
rioji lenkų ’’partizanų”, geriau 
pasakius plėšikaujančių bandi
tų gauja, ti jk laiko terorizavu
si šias apylinkes.

Mūsų planas buvo visu šim
tu nuošimčių pdvykęs. Kaip pa
sirodė, didžiausius nuostolius 
lenkai turėjo nuo Labanoro vy
rų rankų. Jie į kaimą, kurį jau 
gynė labanoriečiai, atvažiavo 
tartum į vestuves... Be jokios 
apsaugos ir išžvalgymo...

- Bus daugiau -
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MŪSŲ TAUTAI NIEKO GERO NELINKI
ATSIMINKIME,KAD KOVA UZ VILNIŲ TEBEINA !

3-oji tąsa

Bet štai, kaip iš giedro dan
gaus perkūnija, - 1927m. ”retoi 
sijos”, kurių metu tapo iškarto 
bent trečdalis lietuviškų kokyk’ 
lų uždaryta, o sekančiais me
tais ir kiek vėli au, palaipsniui, 
irgi nemažais skaičiais buvo 
uždarinėjamos mokyklos iki & 
lop nebeliko kas uždarinėti... 
Ir, rodos, lyg pajuokai buvo pa
likta tik viena lietuviška moky
kla Trakų apskt. , Varėnos n 
valsčiuje, Dainavo kaime.

Šių retorsijų metu liko areš
tuota labai daug lietuvių moky
tojų, inteligentų, kunigų ir šia
ip susipratusių lietuvių.

Vieniems lenkai primetė tai, 
kad jie gimė Lietuvoje, - tuos 
ištėmė į nepriklausomą Lietu
vą, kitiems buvo primestas ne
lojalumas lenkams ir tt. TokiiE 
arba uždarė į kalėjimą, arba 
liepė išvykti iš pasienio zonos 
gilyn į ’’Lenkiją”, o dar kitiem, 
kuriems nieko negalėjo primes 
ti,visvien neleido mokytojauti 
ir taip daug lietuvių mokytojų 
liko visai be darbo.

Žinoma, tokia padėtis labai 
prislėgė visus lietuvius, bet vi
si vylėsi, kad padėtis turi pa
gerėti, gal, esą, čia tik koks no 
rs reformavimas ir gal prie 
tų reformų bus galima kaip no
rs prisitaikyti. Deja,to nesu
laukta.

Bet lietuviai sudėję rankas 
nesėdėjo. Tuojau prasidėjo žy
giai lenkų valdžios įstaigose 
dėl lietuviškų mokyklų, žinoma 
visi žygiai prasideda nuo vieti
nių valdininkų ir taip kopiama 
į aukštesnius,bet. .. niekur ne
laimėta, nebent kaikur, kur bu
vo statomos sąlygos, esą, lietu
viškos mokyklos buvusios lakai 
menkuose ir nesanitariniuose 
namuose... kad didžiuma lietu 
vių mokytojų buvo be kvalifika 
cijų,kiti nelojalūs lenkams ir 
tt. Bet buvo ir juokingoji pusė: 
kada uždaroma lietuviška mo
kykla dėl meno ir nesanitari- 
nio namo... tuojau pat tame pa 
čiame name atidaroma lenkiš
ka! Tada jau ir namas geras 
ir sanitarus... Sunkūs buvo lai 
kai, bet lietuviai nenusimimė- 
imta statyti naujas mokyklas, 
laikantis visų taisyklių, kokias 
reikalavo lenkai. Bet ir vėl bė-

COOK
WOMAN TO COOK

THE IRVING BANK

F OR

FOUR DAYS PER WEEK

STEADY

10:30 A. M. TO 1:30 P. M.

BANK LUNCH ROOM

6005 W. Irving Park Rd

da! Pastačius tokią mokyklą 
lietuviai negalėjo "prisikvies- 
ti”lenkų komisijos,kad apžiurę 
tų naują namą... Arba ir pavy
kus susilaukti komisijos apžiū 
rėjimo, žiūrėk, mokyklų inspek 
torius netvirtina lietuvio moky 
tojo! Ir dažnai tokia nauja mo
kykla stovėdavo metais ne nau 
dos tuščia.

Lietuvių Švietimo Draugija 
RYTAS lenkų inspekcijai bei 
kuratorijai pristatydavo viso- 

Alexander Calder skulptūra, laimėjusi $1.000 premiją, pavadinta 
’’Debesys virš kalnų”.Foto-Art Institute of Chicago

***********************************************
Atkelta iš 5 puslapio

trumo. Nėra ypatingai švarus 
ir savo sprendimuose griebia
si ’’triuko”.

Nepaprastą įspūdį padaro 
Alexander Calder skulptūra. Jo 
erdvės ir judesio įjungimas į 
vieną bloką yra romantiškas 
bandymas pagyvinti tą mašiną, 
įkvėpti jai dvasią, jausmą, mei
lę. Neatrodo, kad tai būtų”Debe- 
sys virš kalnų”. Nėra debesų, 
nėra kalnų. Yra drąsus ir ori
ginalus masės valdymas, geo
metrinė fantazija ir mašinos 
tobulumas. Calder sprendimas 
yra puiku s sujungimas stati
kos su dinamika.

Visai kitą įspūdį sukelia 
Mark di Suvero ’’Tom”. Taip, 
kaip ”collage”ir vėliau infor- 
malizmas naudoja visokeriopą 
medžiagą , kadišgavus didesnį 
efektą, taip ir skulptūta, gal su - 
mažesniu efektu, naudoja archi
tektūrines ’’atmatus”. Si skulp
tūra yra daugiau panaši į ar
chitektūrą, yra pretenzinga, už
ima daug erdvės ir praktiškai 
yra sunkiai įvykdoma. Joje rei
kia ieškoti dinamiškumo, erd
vės, masės, spontaniškumo, ku- kia visų ”žiongleravimų”pat ei 
ris beveik išvirsta instinkty
viu. Tai yra bėgimas nuo euro-

J.V.Valickas

nimui,bet lenkai vis nerasda
vo reikalo skubėti su atsaky
mais arba surasdavo priežas
čių nepatvirtinti, dažnai pažy
mėdami, kad mokytojai nemoks 
arba silpnai moka lenkų kalbą, 
yra silpnos sveikatos,kad ne
pakankamai drausmingas arba 

pėjiško rafinuotumo, nuo proto 
valdymo ir grįžimas prie pri
mityvaus instinkto. Mašina sto
ja vieton žmogaus racionališ- 
kumo ir lieka tik kita mašina, 
nepakeičiama tuo tarpu, dar 
reikalinga. Toks yra ’’Tom”. Iš 
rąstų, lentpiovių, virvagalių ir 
pačių elementariausių ’’atma
tų”, Mare di Suvero realizavo 
įdomų, pilną fantazijos kūrinį - 
skulptūrą. Kiek toji skulptūra 
yra prasminga ateičiai, - čia 
jau atskiras klausimas.

Betgi, beabejo, daug kūrybin
gesnė ir pilna ’’message” yra 
Roszako skulptūra. Nors ji ne
gavo premijos, jos transcenden
cija yra kur kas žymesnė ir pa
stovesnė.

Baigiant reikia pažymėti, kad 
nors parodos lygis nėra vieno
dai vertingas,bet ji puikiai at
stovauja šių dienų Amerikos me 
nui. Stebėjus Amerikos meno 
vystymąsi nuo San Francisco 
iki New Yorko, turiu nuomonę, 
kad Čikagos Meno Instituto pa
roda pilnai atitinka chbartinei 
Amerikos dvasiai, rūpesčiams 
ir turiniui. Tas tačiau nereiš-

nepažįstąs vietinių papročių.. 
Toks ’’netinkamas” ir atmes
tas mokytojas, jei jis kreipėsi 
su prašymu mokytojo vietos 
lenkų mokyklon, - staiga jokva 
lifikacijos likdavo labai geros, 
geras cenzas ir vietą gaudavo. 
Bet ir šitai labai neilgai tęsė
si, - iki kol lenkai prisiaugino 
užtektinai savojo prieauglio mo 
kytojų vietoms užimti.

Minėjimas
Tąsa iš 2 pus lapio

kuri parengdama ansamblio šo
kėjus nebuvo pamiršusi tos daž 
nai pamirštamos mūsų kitų va
dovų taisyklės, kad tautiniai šo 
kiai nesusideda vien tik iš figū
rų, bet yra kartu ir darnus jun
ginys mimikos,plastikos ir judė 
šio. Visa tai matėm šio ansam
blio pasirodyme ir visu tuo ga
lėjome ne tik gėrėtis,bet ir di
džiuotis.

Išvadoje - jaunimas davė gra
žią pamoką senimui, kaip reikia 
rengti ir išpildyti tautinius mini 
jimus,kaip reikia neperkrauti 
programų ir kaip reikia jas iš
pildyti. Garbė mūsų studijuojan 
čiam jaunimui ir jų vadovams!

Po tokių gražių įspūdžių sun
ku čia parašyti kiek kartesnį žc

TINKAMI ROBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

DĖMESIO!
Rudens ir Žiemos sezonui

E

mokėjimui be nuošimčių!

Mes galime Jus aprengti nuo 
galvos iki kojų.Pas mus ra
site puikiausią pasirinkimą 
geriausių gaminu,kaip tai 
BOTANY”500”kosciumai ir pal
tai .Manhattan marškiniai,Lee 
ir Disney skrybėlės.VISKAS 
vienoje krautuvėje!Krautuvė 
atdara kasdien ir sekmadie-

VYRIŠKŲ RŪBŲ IK BATŲ KRAUTUVt,

4630-32 S. Aihland A», CUcm» R I1L TeWL. YA 7-1*71

Valgo Bruno Duoną

3339 So.Lltuanica Ava 
Tel- CL 4-6376

Sav. BRUNO MACIANSKIS

Gardžiau.!, duona — bulkutė* aauMimai — tortai

ii &
 ufcii siiS/StU

BRUNO KEPYKLOJ^

KEPA

LIETUVIŠKĄ DUONĄ £

Kadangi lietuvių protestai bu
vo dideli ir gausūs, berods net 
buvo pasiekę tuometinę Tautų 
Sąjungą, lenkai turėjo ieškoti 
kitos išeities iš šios kasdien 
jiems daromos nemalonios pa
dėties. .. Skundai kiek padėjo 
ir lenkai liko truputi”švelnes
ni’’lietuviam s.

BUS DAUGIAU

dį,bet jis reikalingas... Deja, - 
salė nebuvo sausakimšai pilna. 
Dalis (kas žino-didelė ar maža) 
jaunimo nesusidomėjo tuo, ką da 
rė jų kolegos... Vieni visai ne
atvyko, kiti. .. atvyko! Bet liko 
už salės durų koridoriuje, mat 
ten buvo ”reta”proga pajuokau
ti su ’’senai matytomis’’kolegė- 
mis... Gaila. Gaila mums tos 
tautiniai liesios sielos, kuri ap
sivilkusi jaunu kūnu jau yra žu
vusi tautai ir jos interesams... 
Ką padaryti , - tokių turėjo visos 
kartos, tokius turi ir šių dienų 
mūsų elitas-studentija, kurie nu 
eis iš gyvenimo nepalikę nei 
pėdsako, kad žmonėmis yra bu
vę, kad buvo gimę lietuvių tau
tos vaikais. S. K.

Mandagiu patarnavimas lietuvių kalbaje.

dū :iu iii t'ū

sinimo, tačiau jis nėra joks 
'Mvacinic’h’mnnfanta c •

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
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LIETUVIS ĮŽENGIA LENKUOS SOSTĄ* 
LIETUVIS KAZIMIERAS TAMPA ŠVENTUOJU .0 LENKĖS JADVYGOS IR PO ŠIAI 

DIENAI NEĮSILEIDŽIA DANGUS
IŠTRAUKOS IŠ PROP.DR.VANDOS DAUGIRDAITĖS-SRUOGIENĖS KNYGOS,PAVADINTOS "LIETUVOS ISTORIJAvLIETUVA AMŽIŲ SUKURT*

Pabaiga
Taip pat ir karalienė Sofija ir 

gi daugelio ponių ir dvaro mote 
rų apsupta, o jų raudojimai ir 
aimanos sklido po visą bažny
čią. Laidotuvių papročiu įves
ta daug puikių žirgų, raudonais 
dangalais papuoštų, kuriuos ly
dėjo pilnais šarvais ir ginklais 
riteriai. Ant altoriaus sudėta 
sidabro dubens ir taurės, ku
rias karalius, gyvas būdamas, 
labiausiai mėgo ir į jas supil
ta daug pinigų, kaip auka. Visa 
bažnyčia švietė visose vietose 
degančiomis žvakėmis. Pašar- 
vuotą karaliaus kūną dengė ak
somas ir purpuras.

Pasibaigus pamaldoms kara
liau palaikai buvo padėti į mar
murinį iš seno paruoštą karstą 
ir palaidoti.

Amerikos negrai
Raso:K. Mituva

Juodosios spalvos Žmonės 
nėra Amerikos kontinento ai
niai. Jie, kaip vergai, yra at
gabenti baltųjų kolonistų.
Kolumbas atradęs Amerikos 

žemyną (1492) rado tik indė
nus, kurie nepriklauso juodo
sios spalvos rasei. Afrikos ko
ntinentas yra Amerikos juodo
sios spalvos gimtinė. Kaip pi
gią darbo jėgą į pietines vals
tybes iš Afrikos atsigabeno 
turtingesnieji ir didesnieji žem
valdžiai prancūzai ir ispanai. 
Iš ten Jaikui bėgant, juodosios 
spalvos žmonės pasklido po 
visą Šiaurės Ameriką.

Pirmieji anglų kolonistai pa
siekė Virginijos krantus(1607. 
V. 13d.) ir įkūrė pastovią ko
loniją, pavadindami ją James
town. Jie nerado juodosios ra
sės žmonių, bet tik miškus, in
dėnus ir žvėris. Atlanto pajū
ryje Anglija turėjo 13 kolonijų, 
kurios per pusantro šimto me
tų augo ir bujojo. Jos priklau
sė Anglijos karaliui Jurgiui- 
III, bet savo atstovų neturėjo 
Anglijos seime. Pradėjus pas
tarajam Angliją ir Amerikos 
kolonijas valdyti diktatūriškai, 
1775m. pavasaryje Amerikos 
kolonijos sukilo. Kova buvo sin
ki. Joje dalyvavo ir lietuvių 
kilmės asmuo Kostiuška. 1783 
metais sukilėliai, vadovaujami 
Jurgio Washingtono, kovą laimė 
jo. Sis karas vadinamas revo
liuciniu karu. Jame dalyvavo ir 
juodosios spalvos kariai, nors 
buvo laikomi dar vergais.

NEPRIKLAUSOMYBĖS DE
KLARACIJA

Deklaraciją paruošė tryli
kos valstybių atstovai. Ji buvo 
priimta Kontinento kongrese- 
seime 1776. VII. 4d. Philadel- 
phijoj, Pennsylvau joje. Ją pa
sirašė visi 56 kongreso nariai. 
’’ŽMONĖS YRA LYGUS, NES 
JIE YRA DIEVO VAIKAI. Jie 
yra lygūs ir apdovanoti kilnu
mu ir Žmogaus vertingumu. To 
jokia valdžia negali iš jų atim
ti. Būdami vieno kūrėjo vai
kais, jie yra broliais ir priva
lo vienas kitą gerbti ir vienas 
kitam padėti. ” JAV konstituci
ja - vyriausias, aukščiausias 
ir pagrindinis valstybės įsta
tymas, įsigaliojęs 1789. IV.4d. 
yra paremtas lygybės, laisvės, 
teisingumo principų dvasia. Ji 
neskirsto žmonių į rases, spal
vas. Nesuteikia pirmenybės ar 
privilegijos jokiai kategorijai, 
rasei. Nėra pirmosios ar an
trosios klasės žmonių. Kadan-

Lenkų kronininkas J. Dlugo
šas, nors nekentė Jogailos, vi
sos jo giminės ir lietuvių, yra 
palikęs įdomų ir stebinantį pa
lankų Jogailos apibūdinimą.

’’Ūgio buvo vidutinio, pailgo 
lieso veido, smailaus smakro. 
Galvą turėjo mažą, pailgą, be
veik visai pliką, kaip matyti 
marmuriniame pami nkle, kuris 
dengia jo pelenus. Pamaldus ir 
uolus katalikų tikybos išpažin
tojas, vargšams, elgetoms, naš
lėms ir visokios rūšies nelai
mingiesiems duosnus ir gerada 
ris. Pasninkus, vigilijas ir ki
tas apeigas taip uoliai vykdė, 
kad daugiau laimėjimų savo ma 
domis iš Dievo išprašė, negu 
kardu iškariavo. Nuoširdus ir 
paprastas, neturėjo savyje jo
kios veidmainystės (ištikrųjų

gi JAV gyventojai sudaro viso 
pasaulio tautų, rasių, spalvų 
mišinį, konstitucija visiems su
teikia lygybę, laisvę, apsaugą 
ir vienodas teises siekti gero
vės, mokslo, turto ir tt. Tačiau 
pietinėse valstybėse, kur neg
rai buvo baltųjų vergai, ir pa
naikinus 1865. XII. 18d. JAV-se 
vergiją ir baudžiavą (košt. 13 
str. ),bet baltieji iki šiandien 
negali apsiprasti, nenori paklu
sti krašto įstatymams, juodąjį 
žmogų sulyginti su baltuoju ir 
broliškai sugyventi, bendr dar- 
biauti.

SEGREGACIJA TEORIJOJ 
IR PRAKTIKOJ

Prieš 186 metus buvo dekla
ruotas JAV savistovumas. Val
stybės konstitucija įsigaliojo 
prieš 173 metus. Vergija ir pri
verčiamoji baudžiava panaikin
ta 1865m. (konst. 13str.). Ne
grams suteikta balsavimo tei
sė 1870m. (konst. 15str). Juo
dosios spalvos gyventojai gavo 
lygybės teises, įstatymo globą, 
tas pačias privilegijas 1868m. 
(konst. 14str). Aukščiausias 
teismas 1954m. paskelbė, kad 
mokyklos negali būti segreguo- 
tos-baltieji atskirti nuo juodų
jų. Valstijų įstatymai, kurie 
draudžia juodosios spalvos mo
kiniams kartu mokytis, yra ne- 
konstituciniai-priešingi JAV 
konstitucijai, sulaužo ir išnie
kina jos 14 straipsnio dvasią, 
kur sakoma: ”Nė viena vals
tija negali leisti ar vykdyti bet 
kokį įstatymą, kuris varžo Jun
gtinių Valstybių piliečių teises 
bei pirmenybes.. . ” Kadangi 
Aukščiausiam teismui yra pa
vesta prižiūrėti konstituciją, 
daboti jos teises, aiškinti ki
tų valstijų įstatymus, kad jie 
nebūtų priešingi konstitucijai 
susijungusių valstybių. 1954m. 
išaiškinimas panaikino visų 
atskirų valstijų konstitucinius 
įstatymus, kuriais buvo vykdo
ma rasinė diskriminacija, kaip 
mokyklose, susisiekimo priemo 
nėse, valgyklose ir tt. Tačiau 
taip yra teorijoje, bet taip nė
ra gyvenime. Pietinėse valsti
jose negrai buvo ir tebėra lai
komi Žemesnės kategorijos 
žmonėmis. Pav. Mississippi 
valstijoje, kur yra negrų 915 
tūkstančių, balsavimo teisės 
neturi gydytojai, advokatai, mo
kytojai, kaip tuo tarpu beraš
čiai baltieji tokią teisę turi.
Juodieji ir net turintieji kele
tą daktaratų negali išlaikyti 
balsavimo teisei gauti egzami
nų. Mokyklos yra s e gr e guoto s

Ištraukas parinko:

Kostas Naujalis

gi jis buvo atsargus, savyje už
sidaręs, įtaringas ir dažnai 
netiesus). Dovanų ir malonių 
skirstyme nelabai apdairus. Me 
džioklėse nei saiko laikyti, nei 
laiko taupyti nemokėjo, todė ir 
dvariškius , kurie jį lydėdavo 

visu šimtu nuošimčių. Juodo
sios spalvos žmonės turi mo
kyklas, bet negali maišytis kar
tu su baltosios spalvos žmonė
mis.

DAUGUMOS VALIA IR 
SUVERENUMAS 

Mississippi valstybė rimtai 
užsispyrė kovoti su Federaline 
valdžia ne tik segregacine ko
va, bet ir suverenumo bei dau
gumos valios teises. JAV kons
titucijos lOstr. sako: ’’..Atitin
kamos valstijos, arba visuome
nė, pasilaiko sau galią, kurios 
ši konstitucija neįteikia Jungti
nėms Valstybėms ir nedrau
džia atskiromis valstijomis.. ” 
Straipsnis ratifikuotas ir įsiga
liojo 1791. XII. 15d. Mississi
ppi turi 2.180.000 gyventojų. 
Jų skaičiuje negrų yra tik 915 
tūkstančių. Taigi, daugumą su
daro baltieji. jKadangi demokra
tinėje santvarkoje galioja dau
gumos teisė, gi Mississippi tu
ri baltųjų daugumą, tai krašto 
konstitucija, kuri turi 294str. , 
taip surašyta, kad negrams ne
pripažįstama tokių lygybės tei
sių, privi legijų, kaip baltiesie
ms. Valstijos kongresas (visi 
atstovai baltieji)nubalsuoja to
kius įstatymus, kurie pateisina 
segregaciją, atskiras mokyklas, 
susisiekimo priemones. Missi
ssippi kongresas sako, kad seg
regacijos reikalas yra jų vals
tijos reikalas, tų teisių jie Fe- 
deralinei valdžiai neper leido, 
bet pasiliko sau ir gali tvarky
tis pas save,kaip suvereninė 
valstybė. Valstybės gyventojų 
daugumos valia turi būti ger
biama,© jie nenori, kad juodų
jų vaikai kartu sėdėtų mokyklo
se su jų vaikais.

SOI
S3.M
$3.29

$4.98
$1.15

POPULAR German Brandy................. 5th
KRON Brannvin Aquavit ................. 5th
VODKA, 80 proof ..............  Full Qt.
HOUSE of STUART, Scotch Whiskey Qf. 
R1CCAD0NNA, Imp. Vermouth .................
AMBASSADOR Vermouth ................. 5th

Savininkai: J. Janušaitis ir J. Mažeika

COCKTAILS Manhattan or Martini 
CHIANTI, Import. Vynas ...
IMPORTED POLISH ASSORT. WINE Fifth SI JI

Didelis pasirinkimas Impertuofy fokoladp, ipr* 
fq, uoglenlp, (vairiu sllkiq ir žuvy gantai*.

KAINOS — ŽEMOS! KVIEČIAME ĮSITIKINTU

rj M rj H HU n MIDWEST MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVE

■ fiHfiivifi"2515 West street

šalčių ar karščių metu po miš
kus ir girias, gausiai apdovano
davo, norėdamas juos paskatin
ti kantriai kęsti vargą... Sveti
miems ir ateiviams žmoniškas 
ir malonus, .patirtų įžeidimų.ii 
neapykantos neatsiminė. Savo 
praeities menkumo (pagonybės) 
ne tik neslėpė,bet mielai pri
simindavo. Papuošimų ir pui
kių drabužių nemėgo, visada 
dėvėjo avies kailio kailinukais, 
gelumbe padengtais, retai, ir 
tai tik didesnėmis iškilmėms, 
užsivilkdavo puošnesnį drabu- 
Žį-aksomo apsiaustą be jokių 
pagražinimų ir brokato. Šiokio
mis dienomis dėvėjo paprastą . 
gelsvos spalvos drabužį, neken 
tė sabalų, kiaunių, lapių ir kitų 
minkštų bei brangių kailių, vi
są gyvenimą vartodavo tik pap
rastą avies kailį, net per di
džiausius šalčius, todėl žmonės 
stebėjosi matydami jame ypa
tingą paprastumą. Nemėgo, kad 
kas paliestų jo rūbą, lovą, kėdę, 
arklį, skarą,taurę ir kitus jo 
vartojamus daiktus. Puotos me
tu smaguriautojas, ne tik duos-

PAREIGOS • Jau nekalbant apie ankstesniis
JAV vykdomoji valdžia yra prezidentus,bet tik nuo 1957m. 

pavesta prezidentui. Kongresas kada prez. Eisenhoveris panau- 
leidžia įstatymus. Aukščiausias 
teismas,kaip trečioji konstitu
cijos valdžios šaka, aiškina įs
tatymus, sprendžia įstatyminius 
klausimus.

Prezidentas Linkolnas su 
pietinėmis valstijomis pradėjo 
civilinį karą, kuris užsitęsė 4 
metus (1861-65). Buvo išvengta 
suskilimo, susijungimas sustip
rintas, bet segregacijos proble
ma liko nepajudinta. Nors ver
gija buvo panaikinta, vergai ga 
vo lygias teises,bet pietinėse 
valstybėse padėtis nepažengė 
į priekį. Teismui išaiškinus, 
kad segregacijos toleravimas 
negali amžinai tęstis, teko įsi
kišti federaliniems organams.

B ŽIU 

Nuo '50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja*
CHEV., FORD, PLYM. ............................................................
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK 
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ...............................
CHRYSL., De SOTO, PACKARD .........................................
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ...........................

žemos kainos ir čia neišvardintoma mašinoms. Pilnas 
bydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, TumiiMlis*. 
oro šalinimas ir kt.L Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su moderniškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu Ir sąži

ningų darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS
2423 West 59th Street Chicage 23, IHiaels

GRovehilI 6-7777

nūs, bet ir išlaidus. Žmogus pa
prastai ir švelniai galvojantis, 
nors vėlai, bet prisipažindavo 
padaręs klaidą. Kitus bausti - 
herangw. Apdovanoti-gr eitas. 
Buvo nepaprastai lengvai pri
einamas karalius, kuris nemė
go jokių išorinių papuošalų.

Laikėsi kai kurių prietarų. 
Ištraukęs sau plauku s iš gal
vos, ir įpynęs juos tarp pirštų, 
vandeniu rankas plovė. Visuo
met, prieš eidamas iš namų, 
3 kartus apsisukdavo apie sa
ve ir šiauduką į 3 dalis perlau
žęs, mesdavo žmėn. To išmo
kiusi jį stačiatikė motina. Sako 
lažnai kartodavęs kaip patar
lę, kad žodelis išlėkęs iš burnos 
paukšteliu, bet jei netikęs 
ir norėtum jį grąžinti, pavir
stus jaučiu...

Tai toks buvo karalius Jo
gaila, Lietuvos valdovo Algir
do sūnus. Šiandien mums yra 
sunku jį bešališkai vertinti. Iš
daviko, pardavusio Lietuvą sve- 

jtimiems , antspaudas jį vis tebe- 
i ženklina...

dojo kariuomenę Little Rock 
mokyklos segregacijai Arkan 
sas valstybėje, - gubernatoriui 
Fobus paskelbus, kad juodųjų 
neįsileis. Tokia pat padėtis ir 
Kennedy privertė panaudoti jė
gą, kad Mississippi universite
tas priimtų negrą studentą. Ai
šku, padėtis nemaloni, nukenčia 
Amerikos prestyžas užsienyje. 
Prezidento veiksmai pateisin
tini. Kitaip-jis būtų nusikaltęs 
prieš konstituciją, kuriai pradė
damas eiti pareigas iškilmin
gai buvo prisiekęs.

Vergijos laikai tebėra komu
nistinėje diktatūroje, laisvoje 
demokratijoje to negali būti.

$14.95 
$15.95 
$16.95 
$1&96
$19.95
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Aldona ir Vincas Kačinskai

no

4.

•j ■e ______

mirus Jo Motinai okupuotoje Lietuvoje 
nuoširdžiausią užuojautą reiškia

Jo Motinai mirus, gilią
užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Dėka mūsų mielųjų aukotojų

KAUKIU BALIUS
$

$

911 West 32 St CHICAGO 8,ILL

VISIEMS mūsų talkos dalyviam 
širdingiausias ačiū!

L. V....................................$ 100
Clevelando LAS sk. ... $ 25
J. Burneckis................... $ 5

TeleftFR 6-5416

* ALTas kreipėsi į atitinkamas

"Nuo tuščių lagaminų iki $200. 00( 
sulaužant buvo sumaišytas. Auto
rių ir skaitytojus atsiprašome.

♦ CLEVELANDO LAS skyrius 
išsirinko naują valdybą; pirminiu 
kas ZIGMAS PECKUS, sekretorius 
MARIJUS BLYNAS ir iždininkas- 
ANTANAS JUOZAITIS.* ----------------- -

Lietuvių Fondo Tarybos pirmi 
ninkas Dr. A. RAZMA praneša, kad 
visos aukos Fondui yra atleidžia
mos nuo mokesčių, pildant 1962m., 
pajamų mokesčių pranešimus iž
dui.

ją šriftą - mašina dar nepilnai 
išmokėta, bet mes tikime, kad 
termometras bus susprogdintas 
ir galėsime ją pilnai išmokėti.

Dėl techniškų priežasčių šiame 
numeryje naudojame didesnį rai
dyną, sekančiame panaudosime m; 
Žesnį,kad pasiekus galimai dides
nį turinio talpumą.

Mūsų nepamiršo ir naujo raidy- 
įsigijimui aukojo:

Kadangi spaudoje buvo labai pla 
čiai reklamuojamas LAS Dr. Vidu 
no skyriaus rengiamas Kaukių Ba 
liūs,taigi, tos reklamos paveiktas 
išsirengiau ir aš. Būdamas nekau
kėtas neturėjau tos išdidžios savi 
jautos įeidamas į salę, bet, pasiro 
do, nebuvau skirtingas ir nuo visų 
kitų gausių baliaus dalyvių... Dau 
guma jų buvo irgi be kaukių. Toji 
aplinkybė pakėlė mano nuotaiką.. 
Pasijutau, kaip namuose. Bet visa 
jų laimė, kad vistik buvo keli ir 
su kaukėms, kitaip būtų neturėję 
kam skirti premijų.. Pirmą preĮj 
miją, visai vertingai, gavo p.Mati

♦ Pereitame numeryje straipsnis, levičius ir komisijai, susidedan-

5. J. Voldemaras. .
6. J. Pečkaitis. . . .
7. Pr. Kavaliauskas
8. A.Milaknis.........
9. A. Balys..............,
10. A. Rimkus.........
11. S. Asevičius. . .

Viso- $159.00
Viso iki šiai dienai surinkta

$ 867.00

Išpildo Income Tax
Tiems, kurie nori sąžiningo 

patarnavimo
Jurgis Voldemaras

6343 So. Wood Street
Tel. RE 7-3376

Anksti išpildyti pareiškimai 
greičiau patikrinami ir permo
kė*: mokesčiai greičiau grąžina
mi.

įstaigas,kad būtų atnaujintos trar 
sliacijos į Lietuvą per Free Euro 
pe radiją.

* Čikagos Skautininkų Ramovės; 
inciatyva sudarytas Dr. S. BIEŽIC 
50 metų visuomeninės veiklos at- 
žymėjimui komitetas iš sekančių 
organizacijų -
Amerikos Liet. Taut. S-ga, Akade
minis Sambūris, LB Čikagos Apg 
Liet. Gydytojų D-ija, Lietuvių Mo 
terų S-ga, Čikagos Skautų Ramo
vė, Dariaus-Girėno Veteranų pos 
tas, Dirvos Bendradarbių Klubas, 
ILL. Liet. Respublikonų Partija, 
Liet. Atgimimo Sąjūdis, Liet. Ska 
čių Pirmi ja, Liet. Rezistencinė 
Santarvė, Panevėžiečių Kliubas, 
dijo Margutis, Stud. Korp! Neo-Li 
thuania, Susiv. Liet. Amerikoje, 
Vilties D-ija. PAMINĖJIMAS į- 
vyks š. m. Kovo 16d. 7 vai. 30min 
JAUNIMO CENTRE. Norintieji d 
lyvauti Dr. S. Biežio pagerbime, 
prašomi susisiekti su bet kuria 
aukščiau išvardinta organizacija 
taipgi ir per LL redakciją, skam 
binant telefonu FR 6-5416 vaka
rais. **********************

LAISVOSIOS LIETUVOS MIELAM BENDRADARBIUI

Mielam Bičiuliui

SĮ ŠEŠTADIENĮ - VASARIO 23 d.

il n he t nn w n up AiuiiDHTOHiiijr®)®

SAMPANO BALIUS

Skaityk ir Platink Laisvąją Lietuvą

PROGRAMOJE - pagarsėję ispanų šokėjai SILVIA ir 
CARLOS (Jiems gitara akompanuos LION, dainuoja JUAN), 
ALICE STEPHENS DAINININKĖS: JONĖ BOBINIENĖ, GE
NOVAITĖ MAČYTĖ ir GENOVAITĖ PEŠKIENĖ;

Debiutuoja tenoras VIKTORAS PETRIKONIS. Akompanuo 
ja MONIGIRDAS MOTEKAITIS.

Nuo 8 vai. vakaro iki rytmečio šokiams gros L. BIKNEVI- 
ČIAUS vedamas Lietuvių Auditorijos orkestras.

PROGRAMA prasidės lygiai 9 vai.
ĮĖJIMAS - $ 3,50 asmeniui.
KIEKVIENAI Viešniai ir visiems Svečiams - prancūziškas 

šampanas,
ŠAMPANO BALIAUS KARALIENĖS RINKIMAI ! Paryžie- 

tiškai dekoruotos Auditorijos patalpos! Daug smagių netikė
tumu. STALIUKŲ rezervacija telefonu - DA 6-1345.

kūnas. Pilstė šnapsą,kaip vandenį 
iš kairės ir dešinės, tik spėk mo
kėti, nes gerti tai visada su spėji 

Reikia manyti, kad šios rūšies 
baliai, taip tvarkingai ir gražiai 
pravedami, liks ir ateityje šio sky 
riaus tradicine švente. Betgi aš 
kitais metais eidamas į kaukių 
balių, - tikrai dėvėsiu kaukę, nes 
premija lieka premija! Buvęs

čiai iš p. Kaulėnienės, p. Dapkie
nės ir Br. Macianskio nebuvo var 
go parenkant pirmąją premiją... 
Netrukus po to, gal kiek pavėluo
tai ir visiems jau įsismaginus,p. 
Valentinas paskaitė cūdus iš pek
liškos knygos... Rengėjai pasiro
dė labai puikiai -tvarka buvo vi
sur ! Šeimininkių parengtas užkan 
džių stalas buvo be priekaišto - 
maistas skanus ir pigus. Maloniai 
prie užkandžių baro patarnavo po 
nios Benešienė, Jančauskienė, Kul 
bokienė, Maleckięnė, Mineikienė, 
ir Radvilienė. Prie nusigaivinimc 
baro patarnavimas irgi buvo pui
kus, kur dirbo išsijuosę Grigara
vičius, Mineikis, Narakas ir Mor-

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke

•nUrinated dtrldmd
DOS: 
iki 8 popietPirmad. nuo 12 

Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uidaryta visą dieną 
Kctvirtad. nuo 9 iki H popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
Scitad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

Chien ros Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams uišna 290 pė
dų plot). Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas. skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite * ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575


